Подпрограмма

«Создание условий для эффективного использования муниципального имущества муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района»
Паспорт подпрограммы

	Наименование муниципальной программы, в которую входит подпрограмма

	«Развитие муниципального управления и гражданского общества муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района»

	Цель подпрограммы

	Повышение эффективности и качества управления  муниципальной собственностью муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

	Задачи подпрограммы (при наличии)

	1.  Создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот муниципального имущества.

2.  Сокращение расходов бюджета на содержание муниципального имущества.

3.  Повышение доходов бюджета от использования муниципального имущества.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы

	1.  Количество переданных в аренду объектов муниципального имущества, в отношении которых проведена оценка рыночной стоимости, экспертиза оценки рыночной стоимости.                                                 2.  Количество объектов бесхозяйного имущества, принятых в муниципальную собственность.                           3.  Количество объектов муниципальной недвижимости, в отношении которых осуществлена государственная регистрация прав (внесены изменения).                                          4.  Количество пустующих муниципальных помещений.

	Заказчики подпрограммы

	Администрация муниципального образования с.п. Зареченск Кандалакшского района.

	Заказчик-координатор программы

	Отдел финансов и бухгалтерского учёта администрации.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы 
                     
	2014

	Финансовое обеспечение подпрограммы        
	Всего по подпрограмме: ____250,0_________ тыс. руб., в т.ч.:

МБ: ______250,0___ тыс.руб., из них:

2014год - __250,0______ тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы        
	1.  Увеличение количества объектов муниципального имущества, вовлеченных в хозяйственный оборот                  2.  Сокращение количества объектов бесхозяйного имущества, находящихся на территории сельского поселения.                                                                                     3.  Увеличение количества объектов муниципальной недвижимости, в отношении которых осуществлена государственная регистрация прав.                                                  4.  Повышение информативности сведений в реестре муниципального имущества.                                                            5. Сокращение расходов бюджета на содержание муниципального имущества.

6. Повышение доходов бюджета от использования муниципального имущества.


1.Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная подпрограмма.
Разработка и выполнение Подпрограммы обусловлены рядом причин. Согласно статье 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично муниципальным образованиям, в том числе:

- при определении стоимости объектов оценки, принадлежащих муниципальным образованиям, в целях их приватизации, передачи в доверительное управление либо передачи в аренду;
- при использовании объектов оценки, принадлежащих муниципальным образованиям, в качестве предмета залога; 

- при переуступке долговых обязательств, связанных с объектами оценки, принадлежащими муниципальным образованиям; 
- при передаче объектов оценки, принадлежащих муниципальным образованиям, в качестве вклада в уставные капиталы, фонды юридических лиц, а также при возникновении спора о стоимости объекта оценки. 
     В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» требуется определение рыночной стоимости платы за объекты, находящиеся в муниципальной собственности, арендуемые либо планируемые к передаче в аренду.
   В соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» при приватизации муниципального имущества требуется проведение рыночной оценки объектов, подлежащих отчуждению.

     Конечным результатом осуществления приема в собственность муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района бесхозяйного недвижимого имущества является проведение государственной регистрации права собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на объект недвижимости на основании вступившего в силу решения суда и включение его в реестр муниципального имущества сельского поселения Зареченск.  Включение объектов бесхозяйного недвижимого имущества в реестр муниципального имущества сельского поселения Зареченск Кандалакшского района влечет принятие к бухгалтерскому учету основных средств, которыми являются данные объекты. Первоначальной стоимостью основных средств при оприходовании признается текущая рыночная оценка на дату принятия основных средств к бухгалтерскому учету. Для выполнения требований приказов Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н «Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01»,  от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района организует проведение независимой оценки бесхозяйного недвижимого имущества после проведения государственной регистрации права собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

     Проведение рыночной оценки также требуется при постановке иных объектов на учет (включении в реестр муниципального имущества).

     В соответствии со статьей 215 Гражданского кодекса РФ все имущество, находящееся в муниципальной собственности, закреплено за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления соответственно либо входит в состав муниципальной казны сельского поселения Зареченск Кандалакшского района.
 Учитывая, что обязанность по изготовлению технической документации на объект недвижимости лежит на балансодержателе этого объекта, техническую документацию на объекты, закрепленные на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, изготавливают муниципальные предприятия и учреждения соответственно.

    Наличие технической документации (технические и кадастровые паспорта на объекты, справки об объектах недвижимости) необходимо для распоряжения имуществом (приватизация, закрепление за муниципальными предприятиями и учреждениями, передача в государственную собственность в связи с разграничением полномочий, передача по договорам безвозмездного пользования и аренды и т. д.), а также для обеспечения государственной регистрации прав.  В настоящее время в составе муниципальной казны сельского поселения Зареченск Кандалакшского района учитывается  49 объектов недвижимого имущества.

Принимая во внимание, что паспортизация объектов недвижимости, необходимая для осуществления государственной регистрации прав, является высокобюджетным мероприятием, она производилась по мере необходимости, т. е. при приватизации, закреплении за муниципальными предприятиями и учреждениями, при заключении (либо перезаключении) договоров аренды и других сделок с объектами недвижимости нежилого фонда, находящимися в собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района. 
 Программные мероприятия направлены на решение конкретных задач по учету и эффективному использованию муниципального имущества. В рамках настоящей Подпрограммы, обеспечивающей комплексное решение проблем учета и инвентаризации, запланирована первоочередная инвентаризация объектов инженерной инфраструктуры и внешнего благоустройства, как наиболее ветхих объектов. При этом планируется инвентаризация как объектов недвижимости, учитываемых в реестре муниципального имущества сельского поселения Зареченск Кандалакшского района, так и объектов, подлежащих постановке на учет органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, в качестве бесхозяйных недвижимых вещей. Также требуется изготовление кадастровых паспортов на имущество, право собственности муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района на которое подлежит  государственной регистрации.

  Кроме того, на основе технической документации, полученной в результате реализации Подпрограммы, будут актуализированы сведения по объектам недвижимого имущества, учитываемым в реестре имущества муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, что повысит достоверность базы данных реестра. Условия рыночных отношений требуют определенной оперативности в принятии управленческих решений по вопросам использования муниципального имущества сельского поселения Зареченск Кандалакшского района, обеспечение которой без полного состава документации по объектам недвижимого имущества не представляется возможным.                                      

Подпрограмма определяет действия  администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района, в том числе, направленные на создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества, что позволит повысить эффективность муниципального управления.
2.Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы.

	№
п/п
	Цель, задачи и наименование целевых показателей (индикаторов)
	Ед.
изм.
	Значение показателя (индикатора)

	
	
	
	Отчетный
год
	Текущий
год
	Годы реализации подпрограммы

	
	
	
	
	
	               2014 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
7
8

	1
	Цель: повышение эффективности и качества управления муниципальной собственностью муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района


	1.1
	 Количество переданных в аренду объектов муниципального имущества, в отношении которых проведена оценка рыночной стоимости, экспертиза оценки рыночной стоимости.

	шт.
	    1
	    2
	   1

	1.2
	Количество объектов бесхозяйного имущества, принятых в муниципальную собственность


	шт.

	   -
	    30
	   2

	1.3
	Количество объектов муниципальной недвижимости, в отношении которых осуществлена государственная регистрация прав (внесены изменения).

	шт.
	   9
	    6
	   6

	1.4
	Количество пустующих муниципальных помещений.

	шт.
	   5
	   4
	    4



	1
	Задача 1: Создание условий для вовлечение в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества;



	1.1
	Количество объектов, в отношении которых проведена оценка рыночной стоимости
	шт.
	    1
   1
	    3
      3
	     35

	1.2
	Количество объектов бесхозяйного имущества, принятых в муниципальную собственность

	шт.
	   -
	     30
	     2



	1.3
	Количество объектов муниципальной недвижимости, в отношении которых осуществлена государственная регистрация прав.

	шт.
	   9
	    6
	     6

	2
	Задача 2: Сокращение расходов бюджета на содержание муниципального имущества

	

	2.1
	Уменьшение пустующих помещений
	шт.
    5

     4
     4
	   5

	    4

	     4


	3
	 Задача 3: Повышение доходов бюджета от использования муниципального имущества


	   3.1
	Доходы от сдачи в аренду и коммерческий найм муниципальных помещений
	тыс.
руб.
	400,1
	462,5
	537,4


2 Перечень основных программных мероприятия

	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Исполни​
тель
	Срок исполне​ния (по годам)
	Источники
финан​
сирования

	Объемы
финансирования
источникам
(тыс.руб.)
	

	
	
	
	
	
	всего
	в т.ч. по годам

	
	
	
	
	
	
	  2014 201220142014
	
	

	1.
	Цель:  повышение эффективности и качества управления муниципальной собственностью  муниципального образования с. п. Зареченск Кандалакшского района.



	1.1
	Задача 1:  Создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества.

	1.1.1
	Анализ эффективности использования муниципального имущества
	Администрация
	2014


	
	
	
	
	Финансирование не требуется

	  1.1.2    
	Изготовленных технических паспортов
	Администрация
	2014
	 Местный бюджет
	50,0
	50,0
	
	

	1.1.3
	Изготовленных кадастровых паспортов
	Администрация
	2014
	
	
	
	
	Финансирование не требуется

	 1.1.4
	Проведение оценки рыночной стоимости
	Администрация
	2014
	 Местный бюджет
	200,00
	200,0
	
	

	     2
	Задача 2: Сокращение расходов бюджета на содержание муниципального имущества.



	  2.1    


	Уменьшение количества пустующих муниципальных помещений за счет сдачи в коммерческий найм
	Администрация
	2014
	
	   4
	   4
	
	Финансирование не требуется

	  2.2    
	Списание и снос ветхих, аварийных помещений 
	Администрация
	2014
	Местный бюджет
	   0,0
	  0,0
	
	

	   3
    3
	Задача 3:Повышение доходов бюджета от использования муниципального имущества.

	  3.1
  3.1
	 Сдача в аренду и коммерческий найм муниципальных помещений  
	Администрация
	2014
	
	
	
	
	Финансирование не требуется

	
	Всего финансирование
	
	 2014
	Местный бюджет
	 250,0
	250,0
	
	


3 Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы.
Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск. Объем средств на выполнение программных мероприятий в 2014 году составляет  -350,0   тыс. рублей.

Таблица № 3 
	Источник 
	Всего 
	
Срок исполнения 


	
	
	2014год

	Местный  бюджет
	250,0
	250,0

	Областной, федеральный бюджеты
	-
	-

	Иной
	-
	-


4 Механизм реализации подпрограммы.          

  Администрация муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района несет ответственность  за текущее управление реализацией подпрограммы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией подпрограммы. 
 6 Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации.

Реализация Подпрограммы направлена на достижение тактической цели социально-экономического развития – повышение эффективности и качества муниципального управления на основе внедрения системы комплексного управления процессами развития сельского  поселения. Целью Подпрограммы является создание условий для вовлечения в хозяйственный оборот объектов муниципального имущества.

Проведение оценки рыночной стоимости имущества позволит рационально использовать и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальное имущество, в результате чего увеличится объем доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района.

Изготовление технической документации на недвижимое имущество позволит повысить достоверность базы данных реестра муниципального имущества, осуществить государственную регистрацию прав на объекты муниципального недвижимого имущества и, соответственно, даст возможность более рационально использовать и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальное имущество.

Осуществление обследования нежилых помещений позволит более эффективно использовать и вовлекать в хозяйственный оборот муниципальные нежилые помещения, что, в свою очередь, повлечёт за собой увеличение объема доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района. Снос муниципальных аварийных нежилых зданий, строений, сооружений на территории поселка повлечет снижение числа таких объектов, что окажет положительное влияние на архитектурный облик поселка и позволит использовать территории, занятые в настоящее время указанными объектами.

На реализацию Подпрограммы могут повлиять внешние риски, а именно:

- низкая активность покупателей объектов муниципального имущества может привести к тому, что часть оцененных объектов не будет приватизирована;

- заключение муниципального контракта с организацией, которая окажется неспособной исполнить обязательства по контракту.

Внутренние риски напрямую зависят от деятельности Администрация МО сельское поселение Зареченск Кандалакшского района и могут быть предотвращены путем проведения мероприятий по повышению квалификации специалистов и утверждения плана работы по реализации Подпрограммы.

Планирование мероприятий Подпрограммы и объемов финансирования приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков, возникающих при реализации функций (услуг) в сфере имущественных отношений.

7. Методика оценки эффективности реализации 

муниципальной подпрограммы муниципального образования  сельское поселение Зареченск Кандалакшского района

                  Эффективность реализации подпрограммы оценивается в соответствии с Методическими   рекомендациями по оценки эффективности, утвержденным постановлением  администрации муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района от 11.10.2013г. № 92
